In a- ceastă privință, guvernul român a cerut: asigurarea ritmică de către Franța a aprovizionării cu muniții, pe toată durata războiului (circa 300 de tone zilnic, trimise prin porturile rusești Arhanghelsk și Vladivostok) ; ofensiva română împotriva Austro-Un- gariei să fie susținută de o ofensivă generală aliată; armata rusă să asigure spatele frontului român în Bucovina și Dobrogeă.In aceste împrejurări, se semnează la București, la 4/17 august 1916, tratatul de alianță între România*, Rusia, Franța, Anglia și Italia, precum și convenția militară,. prin care părțile semnatare își a- sumău, printre altele, următoarele obligații : România se angaja să mobilizeze toate forțele sale ; cel mai- tîrziu la 15/28 august 1916, să intre în război împotriva Austrb-Ungari- ei, acționînd în direcția generală Budapesta. Comandantul rus se angaja să acționeze pe întreg frona tul oriental și, mai ales, în Bucovina, în scopul de a acoperi mobilizarea și concentrarea armatei române.